
quinta-feira, 31 de deZeMBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

REVOGAçãO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58283

Fica revogado o pregão eletrônico nº 012/2009, referente a 
aquisição de Sistema de Gravação de Chapas Térmicas (CTP 
+ Software de Wokrflow + Unidade de Lavagem), em razão da 
necessidade de elaboração de um novo Termo de Referência com 
as especificações técnicas que melhor atendam a necessidade 
da IOEPA.
José Francisco Pereira
Presidente da IOEPA

PORTARIA Nº. 1511/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58125

PORTARIA Nº. 1511/2009, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1533/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP;
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, 
matrícula 57217311/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 111/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
MSS Construções e Comércio Ltda ME, para execução de obras 
e serviços remanescentes do PGIRS – PARA URBE, no Município 
de Breves. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1512/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58221

PORTARIA Nº. 1512/2009, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 1527/2009, 
datado de 23/12/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDERSON LOBO FRANÇA, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, matrícula 
57217291/1, para fiscalizar o contrato nº. 102/2009, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Urbano 
e Regional – SEDURB e a Empresa MM de Oliveira Junior, para 
realizar a execução obras e serviços de implantação, ampliação 
e melhoria do sistema de abastecimento de água, no Município 
de São Sebastião de Boa Vista.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 1513/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58237

PORTARIA Nº. 1513/2009, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Janeiro de 2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ANEXO A PORTARIA Nº. 1513/2009, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

MATRICuLA SERVIDOR PERIODO 
AQuISITIVO PERIODO DE GOZO

57188253/1 Odália Figueiredo Leal 10/08/2008 a 
09/08/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

57188591/1 Eduardo José Andrade Moraes
01/09/2008 a 
31/08/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de Freitas 01/08/2008 a 
31/07/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

57176470/1 Vanja Simone Bittencourt Peres 02/01/2009 a 
01/01/2010

04/01/2010 a 
02/02/2010

57204233/1 Perpétuo Socorro Borges de 
Oliveira

17/09/2008 a 
16/09/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

57176438/1 Rosângela Rodrigues Gusmão 02/01/2009 a 
01/01/2010

04/01/2010 a 
02/02/2010

57207732/1 Carlos Augusto de Jesus 
Tavares

04/11/2008 a 
03/11/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá 
Pereira

01/08/2008 a 
31/07/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

57193443/1 Jesualdo Antônio de Souza 
Monteiro

06/02/2008 a 
05/02/2009

04/01/2010 a 
02/02/2010

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2008 a 
31/07/2009

08/01/2010 a 
06/02/2010

55588816/1 Maria Cláudia Demétrio Gaia 18/12/2008 a 
17/12/2009

14/01/2010 a 
12/02/2010

5807450/4 Myriam Silvana da Silva 
Cardoso

02/01/2009 a 
01/01/2010

04/01/2010 a 
02/02/2010

CONVêNIO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58256

CONVêNIO: 47/2009
Objeto: Apoiar a construção de armazém de barcaça, aquisição 
de material e equipamentos, mobilização e assessoramento a 
pequenos produtores. 
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 23/12/2009
Vigência: 23/12/2009 a 22/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601123548840000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Fundação Viver, Produzir e Preservar
Endereço: R Anchieta, 2092
CEP. 68371190 - Altamira/PA
Email: fvppaltamira@yahoo.com.br
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVêNIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58264

CONVêNIO: 50/2009
Objeto: Apoiar a aquisição de máquinas e equipamentos para 
a fábrica de chocolate de Medicilândia e implantação de kits de 
cacau em propriedades familiares da região da Transamazônica.
Valor Total: 1.200.000,00
Assinatura: 22/12/2009
Vigência: 22/12/2009 a 21/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601123548840000    445041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Fundação Viver, Produzir e Preservar
Endereço: R Anchieta, 2092
CEP. 68371190 - Altamira/PA
Email: fvppaltamira@yahoo.com.br
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE HOMOLOGAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58219

EXTRATO DE HOMOLOGAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 011/2009

PROCESSO Nº. 2009/0355211
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ: 
01.362.890/0001-44, VALOR R$ 9.275,90; PROTECTION 
SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA – ME, CNPJ:04.317.346/0001-79, 
VALOR R$ 2.150,80; J. F. ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
– ME, CNPJ:83.764.316/0001-87, VALOR R$ 1.890,00.
Belém, 30 de dezembro de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58205
RESuLTADO DE HOMOLOGAçãO

PREGãO ELETRÔNICO Nº 013/2009
PROCESSO Nº. 2009/451254

Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o 
presente certame e determino a contratação das seguintes com 
Empresas:
REIMAC REDENÇÃO IMPLEMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, 
CNPJ:04.741.161/0009-44, VALOR  R$ 7.275.850,00; AGROMAX 
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ:10.627.815/0001-59, 
VALOR R$ 5.158.221,00; SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS 
LTDA, CNPJ:14.133.730/0001-75, VALOR R$ 5.022.504,00; 
CNH LATIN AMÉRICA LTDA, CNPJ:60.850.617/000128, VALOR 
R$ 742.000,00.
Belém, 30 de dezembro de 2009.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58195

PORTARIA Nº 134 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias a contar de 
10/12/2009, os efeitos da Portaria nº Portaria nº 111 de 
19/10/2009 publicado no DOE nº 31.540 de 09/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22/12/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 133 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo prazo de 30 (trinta) dias a contar de 
10/12/2009, os efeitos da Portaria nº Portaria nº 116 de 
23/10/2009 publicado no DOE nº 31.540 de 09/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22/12/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura


